
 

COMUNICADO 07 – RESULTADO PARCIAL DA FASE DE HIERARQUIZAÇÃO. 

 

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 02/2025  

  

MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE DOS MUNICÍPIOS INSERIDOS NA 

CIRCUNSCRIÇÕES HIDROGRÁFICAS DOS RIOS PIRANGA, 

PIRACICABA, SANTO ANTÔNIO E MANHUAÇU PARA APORTE DE 

RECURSOS FINANCEIROS PARA ELABORAÇÃO OU ADEQUAÇÃO 

E ATUALIZAÇÃO DE PROJETOS DE SISTEMAS DE ESGOTAMENTO 

SANITÁRIO (SES) E SISTEMAS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA 

(SAA). 

 

 

 

 

Governador Valadares/MG, 07 de agosto de 2025. 

Documento assinado eletronicamente por: Vitor Soares Feitoza, Alex Cardoso Pereira

A autenticidade deste documento protocolo 175493-07082025 pode ser verificada no site https://sigad.agevap.org.br/agedoce/assinatura/#/consulta?protocolo=175493-07082025
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Conforme item 7, alterado pelo comunicado 03, do Edital de Chamamento Público 

02/2025, a AGEDOCE vem divulgar o resultado parcial da fase Hierarquização, 

conforme: 

 

PROJETO: SISTEMAS DE ABASTECIEMNTO DE ÁGUA 

 

 

DO1 – CBH Piranga 

PROJETO: SISTEMAS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA 

Município Classificação Nota 

Abre Campo 1° 0,52 

Caranaíba 2° 0,47* 

Viçosa 3° 0,47* 

Brás Pires 4° 0,41 

Rio Casca 5° 0,34 

Piranga 6° 0,32* 

São Domingos do Prata 7° 0,32* 

 

DO2 – CBH Piracicaba 

PROJETO: SISTEMAS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA 

Município Classificação Nota 

João Monlevade 1° 0,61 

São Domingos do Prata 2° 0,50 

 

DO3 – CBH Santo Antônio 

PROJETO: SISTEMAS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA 

Município Classificação Nota 

Sabinópolis 1° 0,96 

Documento assinado eletronicamente por: Vitor Soares Feitoza, Alex Cardoso Pereira

A autenticidade deste documento protocolo 175493-07082025 pode ser verificada no site https://sigad.agevap.org.br/agedoce/assinatura/#/consulta?protocolo=175493-07082025
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DO6 – CBH Manhuaçu 

PROJETO: SISTEMAS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA 

Município Classificação Nota 

Luisburgo 1° 0,70 

Manhuaçu 2° 0,61 

 

 

PROJETO: SISTEMAS DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO 

 

DO1 – CBH Piranga 

PROJETO: SISTEMAS DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO 

Município Classificação Nota 

Raul Soares 1° 0,46 

Caranaíba 2° 0,44 

Araponga 3° 0,42 

Amparo do Serra 4° 0,38* 

Teixeiras 5° 0,38* 

Coimbra 6º 0,37 

Pedra Bonita 7° 0,35 

Rio Casca 8° 0,33 

Piranga 9° 0,30 

São Domingos do Prata 10° 0,26 

Ressaquinha 11° 0,21 

 

DO2 – CBH Piracicaba 

PROJETO: SISTEMAS DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO 

Município Classificação Nota 

São Domingos do Prata 10 0,60 

Documento assinado eletronicamente por: Vitor Soares Feitoza, Alex Cardoso Pereira

A autenticidade deste documento protocolo 175493-07082025 pode ser verificada no site https://sigad.agevap.org.br/agedoce/assinatura/#/consulta?protocolo=175493-07082025
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DO3 – CBH Santo Antônio 

PROJETO: SISTEMAS DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO 

Município Classificação Nota 

Dom Joaquim 1° 0,60 

Naque 2° 0,45 

 

DO6 – CBH Manhuaçu 

PROJETO: SISTEMAS DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO 

Município Classificação Nota 

Alto Jequitibá 1° 0,68 

Durandé 2° 0,58 

 

*Conforme item 6.3 do Edital de Chamamento Público 02/2025: “Em caso de empate 

na nota final, o critério de desempate será o critério técnico de hierarquização ‘C3’ – 

Índice de Desenvolvimento Humano – e o município priorizado será aquele que 

possuir o MENOR ÍNDICE.” 

Os recursos contra o resultado preliminar de hierarquização deverão ser enviados 

para o e-mail: institucional@agedoce.org.br,  a partir do dia 08/08/2025 até as 18 

horas do dia 14/08/2025. 

 OR ES 

Governador Valadares, 07 de agosto de 2025. 

 

 

 

 

(Assinado eletronicamente)  

VITOR SOARES FEITOZA 

Técnico Pleno – Nível Superior 

AGEDOCE 

 

 

 (Assinado eletronicamente)  

ALEX CARDOSO PEREIRA 

Diretor Executivo Interino  

AGEDOCE 

Documento assinado eletronicamente por: Vitor Soares Feitoza, Alex Cardoso Pereira

A autenticidade deste documento protocolo 175493-07082025 pode ser verificada no site https://sigad.agevap.org.br/agedoce/assinatura/#/consulta?protocolo=175493-07082025



% atendimento Peso Nota
População 

Beneficiada
Peso Nota IDH Peso Nota Cobrança Peso Nota Projeto Peso Nota População Peso Nota

Caranaíba Piranga 1 100,00% 2 0,88                  1.280 1 0,017 0,634 1 0,95 NÃO 2 0,00 NÃO 2 0,00 2.933 2 1,00 0,47

Viçosa Piranga 1 96,08% 2 0,92               76.430 1 1,00 0,775 1 0,77 PARCIAL 2 0,50 NÃO 2 0,00 76.430 2 0,04 0,47

Brás Pires Piranga 1 100,00% 2 0,88                  3.000 1 0,039 0,625 1 0,96 NÃO 2 0,00 NÃO 2 0,00 4.260 2 0,69 0,41

Piranga Piranga 1 96,18% 2 0,92 400 1 0,01 0,600 1 1,00 NÃO 2 0,00 NÃO 2 0,00 17.018 2 0,17 0,32

Rio Casca Piranga 1 90,27% 2 0,98 750 1 0,01 0,650 1 0,92 NÃO 2 0,00 NÃO 2 0,00 12.789 2 0,23 0,34

Abre Campo Piranga 1 100,00% 2 0,88                  8.495 1 0,11 0,654 1 0,92 TOTAL 2 1,00 NÃO 2 0,00 13.927 2 0,21 0,52

São Domingos do Prata Piranga 1 88,43% 2 1,00 175 1 0,002 0,690 1 0,87 NÃO 2 0,00 NÃO 2 0,00 17.392 2 0,17 0,32

% atendimento Peso Nota
População 

Beneficiada
Peso Nota IDH Peso Nota Cobrança Peso Nota Projeto Peso Nota População Peso Nota

São Domingos do Prata Piracicaba 1 88,43% 2 1,00 476 1 0,01 0,690 1 1,00 NÃO 2 0 NÃO 2 0 17.392 2 1,00 0,50

João Monlevade Piracicaba 1 100,00% 2 0,88               80.187 1 1,00 0,758 1 0,91 TOTAL 2 1 NÃO 2 0 80.187 2 0,22 0,61

% atendimento Peso Nota
População 

Beneficiada
Peso Nota IDH Peso Nota Cobrança Peso Nota Projeto Peso Nota População Peso Nota

Manhuaçu Manhuaçu 1 100,00% 2 1,00               62.500 1 1,00 0,689 1 0,88 TOTAL 2 1 NÃO 2 0 91.886 2 0,08 0,60

Luisburgo Manhuaçu 1 100,00% 2 1,00                  2.383 1 0,04 0,608 1 1,00 TOTAL 2 1 NÃO 2 0 6.956 2 1,00 0,70

% atendimento Peso Nota
População 

Beneficiada
Peso Nota IDH Peso Nota Cobrança Peso Nota Projeto Peso Nota População Peso Nota

Sabinópolis Santo Antônio 2 85,53% 2 1,00               15.000 1 1,00 0,638 1 1,00 TOTAL 2 1 SIM 2 0,8 14.240 2 1,00 0,96

Fonte: Formulário de inscrição, Último censo do IBGE, Painel de Indicadores SINISA.

Nota Final

Município CBH Mod.

C1 (P2) C2 (P1) C3 (P1) C4 (P2) C5 (P2) C6 (P2)

Nota Final

C2 (P1) C3 (P1) C4 (P2) C5 (P2) C6 (P2)

C4 (P2) C5 (P2) C6 (P2)C1 (P2) C2 (P1) C3 (P1)

Município CBH Mod.

C1 (P2)

Município CBH Mod.

C1 (P2)

Nota Final

HIERARQUIZAÇÃO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 02/2025 (SAA)

C2 (P1) C3 (P1) C4 (P2) C5 (P2) C6 (P2)

Nota FinalMunicípio CBH Mod.
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% atendimento Peso Nota
População 

Beneficiada
Peso Nota IDH Peso Nota Cobrança Peso Nota

Existência 

de Projeto
Peso Nota População Peso Nota

Raul Soares Piranga 1 100,00% 2 0,74 600 1 0,05 0,655 1 0,82 TOTAL 2 1,00 NÃO 2 0,00 23.423 2 0,13 0,46

Teixeiras Piranga 1 98,07% 2 0,75 12634 1 1,00 0,675 1 0,79 NÃO 2 0,00 NÃO 2 0,00 12.255 2 0,24 0,38

Ressaquinha Piranga 1 N/A 2 0,00 150 1 0,01 0,683 1 0,78 NÃO 2 0,00 NÃO 2 0,00 4.548 2 0,64 0,21

Coimbra Piranga 1 98,97% 2 0,74 7117 1 0,56 0,669 1 0,80 NÃO 2 0,00 NÃO 2 0,00 7.117 2 0,41 0,37

Caranaíba Piranga 1 100,00% 2 0,74 1280 1 0,10 0,634 1 0,85 NÃO 2 0,00 NÃO 2 0,00 2.933 2 1,00 0,44

Piranga Piranga 1 86,20% 2 0,85 400 1 0,03 0,6 1 0,89 NÃO 2 0,00 NÃO 2 0,00 17.018 2 0,17 0,30

Amparo do Serra Piranga 1 100,00% 2 0,74 2398 1 0,19 0,641 1 0,84 NÃO 2 0,00 NÃO 2 0,00 4.541 2 0,65 0,38

Rio Casca Piranga 1 73,50% 2 1,00 750 1 0,06 0,65 1 0,82 NÃO 2 0,00 NÃO 2 0,00 12.789 2 0,23 0,33

Pedra Bonita Piranga 1 89,91% 2 0,82 2041 1 0,16 0,573 1 0,94 NÃO 2 0,00 NÃO 2 0,00 7.320 2 0,40 0,35

São Domingos do Prata Piranga 1 100,00% 2 0,74 175 1 0,01 0,69 1 0,78 NÃO 2 0,00 NÃO 2 0,00 17.392 2 0,17 0,26

Araponga Piranga 2 100,00% 2 0,74 3003 1 0,24 0,536 1 1,00 NÃO 2 0,00 SIM 2 0,40 8.048 2 0,36 0,42

% atendimento Peso Nota
População 

Beneficiada
Peso Nota IDH Peso Nota Cobrança Peso Nota

Existência 

de Projeto
Peso Nota População Peso Nota

Naque Santo Antônio 1 92,95% 2 1,00 180                   1 0,05 0,675 1 0,92 NÃO 2 0,00 NÃO 2 0,00 6.303 2 0,78 0,45

Dom Joaquim Santo Antônio 2 N/A 2 0,00 3.500               1 1,00 0,622 1 1,00 NÃO 2 0,00 SIM 2 1,00 4.899 2 1,00 0,60

% atendimento Peso Nota
População 

Beneficiada
Peso Nota IDH Peso Nota Cobrança Peso Nota

Existência 

de Projeto
Peso Nota População Peso Nota

Alto Jequitibá Manhuaçu 1 100,00% 2 1,00 4.367               1 1,0 0,66 1 0,98 PARCIAL 2 0,50 NÃO 2 0,00 8.397 2 0,93 0,68

Durandé Manhuaçu 1 100,00% 2 1,00 3.530               1 0,8 0,645 1 1,00 NÃO 2 0,00 NÃO 2 0,00 7.817 2 1,00 0,58

Fonte: Formulário de inscrição, Último censo do IBGE, Painel de Indicadores SINISA.

C4 (P2)

C4 (P2)

HIERARQUIZAÇÃO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 02/2025 - CBHS PIRANGA, SANTO ANTÔNIO E MANHUAÇU (SES)

C6 (P2)

Nota Final

Nota FinalModalidade

C5 (P2)

C4 (P2) C5 (P2) C6 (P2)

Nota FinalMunicípio CBH Modalidade

C1 (P2) C2 (P1)

C5 (P2) C6 (P2)

CBHMunicípio

C1 (P2) C2 (P1) C3 (P1)

Município CBH Modalidade

C1 (P2) C2 (P1) C3 (P1)

C3 (P1)
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% atendimento Peso Nota
População 

Beneficiada
Peso Nota IDH Peso Nota Cobrança Peso Nota

Existência de 

Projeto
Peso Nota População Peso Nota

São Domingos do Prata Piracicaba 1 100,00% 1 1,00 476 1                   1,00 0,69 1 1,00 NÃO 2 0,00 NÃO 2,00 0,00 17.392 3 1,00 0,60

Fonte: Formulário de inscrição, Último censo do IBGE, Painel de Indicadores SINISA.

HIERARQUIZAÇÃO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 02/2025 - CBH PIRACICABA (SES)

Nota FinalMod.

C4 (P2) C5 (P2) C6 (P3)C3 (P1)C2 (P1)

Município CBH

C1 (P1)
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